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TARIX FANI O'QITISH METODIKASI 

 

Gʻaniyev Shoxrux Gʻani oʻgʻli  
Qashqadaryo viloyati Qamashi tumani  

54-sonli umumiy oʻrta taʼlim maktabi  

Tarix fani oʻqituvchisi  

 
Annotatsiya: Mustaqillik yillarida O'zbekiston tarixini xolisona o'rganish, o'zbek 

xalqining qadimiy va boy tarixiga haqqoniy baho berish ustuvor vazifaga aylandi. 

O'zbek xalqining hayoti va taqdiriga keskin burilish yasagan mustaqillik soyasida ilm-

fan, xususan milliy o'zlik va ma'naviy yuksalish asosi bo'lgan tarix fani ham o'ziga xos 

rivojlandi. O'zbekiston tarixini xolisona yoritishda O'zbekiston Respublikasining 

Prezidenti Sh. M. Mirziyoyevning "Erkin va farovon, demokratik O'zbekiston davlatini 

birgalikda barpo etamiz" asarida aytilganidek, "jahondagi ilg'or tajribalarni chuqur 

o'rganish amalda joriy etishni oldimizda turgan keng ko'lamli vazifalarni amalga 

oshirishning muhim shartlaridan biri, deb hisoblaymiz". Ma'naviyatning ajralmas 

tarkibiy qismi bo'lgan tarix fani so'ngi yillarda ilk bor o'zining qonuniy vazifasini 

bajarishga – xalqning o'zligini anglatishga xizmat qilishga kirishdi.  

Kalit so'zlar:Tarix,o'qitish metodikasi,ta'lim texnologiyalari,shaxs,bilim,kasbiy 

faoliyat. 

 

Tarix — oʻtmish voqealar haqida axborot ochish, yigʻish, tartiblashtirish va 

namoyish etish bilan shugʻullanuvchi darslik. Tarix bilan shugʻullanuvchi olimlar 

tarixchilar, deb ataladi. Tarix fani voqealar ketma-ketligini tahlil etadi, ularning sabab 

va samaralarini tizimlashtiradi.[1]Tarixchilar tarix tabiati va foydasi ustida bahs olib 

borishadi. Bunda ushbu fanning oʻzi ham oʻrganiladi va zamonaviy muammolarni uning 

yordamida hal qilishga uriniladi. 

Bugungi kunda ta'lim texnologiyalarining keng ilmiy manbalarini o'rganmasdan 

turib, pedagogik jihatdan barkamol mutaxassis bo'lish mumkin emas. O'qituvchi keng 

ko'lamli zamonaviy innovatsion texnologiyalar, g'oyalarni o'zlashtirib olishi zarur. 

Bunda pedagogik texnologiyaalr alohida ahamiyatga ega. G.K. Selevko pedagogik 

texnologiya tushunchasini ilmiy asoslab beradi, o'ziga xos tasnifini taklif qiladi, 

umumlashtirilgan shaklda 50 ga yaqin texnologiyani ko'rsatadi. Ushbu ro'yxatda u 

qo'llash darajasini hisobga olgan holda umumiy pedagogik, maxsus fan va mahalliy yoki 

modulli texnologiyalarni o'z ichiga oladi. Ushbu maqolada tarix o'qitishda eng ko'p 

qo'llaniladigan bir qancha texnologiyalar keltirilgan. Rivojlantiruvchi ta'lim 

texnologiyalari ko'pincha keng qo'llaniladi. Rivojlanayotgan ta'limda pedagogik ta'sirlar 

shaxsning psixologik ma'lumotlarining rivojlanishini kutadi, rag'batlantiradi, 

yo'naltiradi va tezlashtiradi. Bola to'liq huquqli faoliyat sub'ektidir. Rivojlantiruvchi 

ta'lim bolaning proksimal rivojlanish zonasida amalga oshiriladi. Proksimal rivojlanish 

zonasi - bu bolaning mustaqil ravishda nimaga qodir bo'lganidan, nima qila oladigan, 

hamkorlikda qanday qilishni biladigan narsaga o'tish imkoniyati. [2]Rivojlanish uchun 

doimiy rivojlanish sohasi va proksimal rivojlanish zonasi o'rtasidagi chegara - 

noma'lum, ammo bilim uchun potentsial foydalanish mumkin bo'lgan hududni engib 

o'tish kerak. Rivojlanayotgan ta'limning muhim xususiyati shundaki, u proksimal 
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rivojlanish zonasini yaratadi, aqliy neoplazmalarning ichki jarayonlarini keltirib 

chiqaradi, rag'batlantiradi, harakatga keltiradi. Proksimal rivojlanish zonasining tashqi 

chegaralarini aniqlash, uni haqiqiy zonadan ajratish (bola buni mustaqil ravishda amalga 

oshirishi mumkin) - bu o'qituvchining tajribasi va mahoratiga qarab, hozirgacha faqat 

intuitiv darajada hal qilinadigan vazifadir.Tarix fanini o‘qitishda zamonaviy 

yondashuvlar tarix fani bilan uzviy bog‘liqdir. Tarix o‘qitish o‘quvchilarga tarixiy 

voqelikni bildirishdan iborat. Shu jihatdan o‘quvchilarning tarixiy voqelikni bilish 

yo‘llari tarixiy tadqiqotga o‘xshab ketadi. O‘quvchilar tarixni o‘rganishda olimlar 

tomonidan ilmiy jihatdan tekshirilib ko‘rilgan va tahlil qilib chiqilgan faktlar hamda 

ilmiy xulosalarga asoslanishi bilan birga, ba’zan faktlarni yanada aniqlash, tarixiy 

faktlardan umumiy xulosalar chiqarish, umumiy xulosalardan yangi faktlarni o‘rganish 

uchun foydalanishlari mumkin.[3]Mustaqillik yillarida O'zbekiston tarixini xolisona 

o'rganish, o'zbek xalqining  qadimiy va boy tarixiga haqqoniy baho berish ustuvor 

vazifaga aylandi. O'zbek xalqining hayoti va taqdiriga keskin burilish yasagan 

mustaqillik soyasida ilm-fan, xususan milliy o'zlik va ma'naviy yuksalish asosi bo'lgan 

tarix fani ham o'ziga xos rivojlandi. O'zbekiston tarixini xolisona yoritishda O'zbekiston 

Respublikasining Prezidenti Sh. M. Mirziyoyevning "Erkin va farovon, demokratik 

O'zbekiston davlatini birgalikda barpo etamiz" asarida aytilganidek, "... jahondagi ilg'or 

tajribalarni chuqur o'rganish amalda joriy etishni oldimizda turgan keng ko'lamli 

vazifalarni amalga oshirishning muhim shartlaridan biri, deb hisoblaymiz". 

Ma'naviyatning ajralmas tarkibiy qismi bo'lgan tarix fani so'ngi yillarda ilk bor o'zining 

qonuniy vazifasini bajarishga – xalqning o'zligini anglatishga xizmat qilishga kirishdi. 

"Tarixiy xotira tuyg'usi to'laqonli ravishda tiklangan, xalq bosib o'tgan yo'l o'zining 

barcha muvaffaqiyat va zafarlari, yo`qotish va qurbonlari, quvonch va  iztiroblari bilan 

xolis va haqqoniy o'rganilgan taqdirdagina chinakam tarix bo'ladi". [4]Tarixiy voqea, 

hodisalarni o'rganish, tahlil etish va yoritishda xolislik, haqqoniylik, adolatli yondashuv 

muhim hisoblanadi. Tarix fanini samarali tashkil etish haqida fikr yuritishdan oldin 

“samarali ta’lim”  tushunchasini mahalliy va xorijiy tadqiqotchilar fikrlarini tahlil etgan 

holda o’rganib chiqsak maqsadga muvofiq bo’ladi. Samarali o'qitish - bu 

o'qituvchilarning turli xil o'qitish uslublarini birlashtirib yoki ularni alohida qo'llash 

orqali o`quvchilarda mustaqil o'rganish qobiliyati, dars atmosferasini idrok etish, 

tushunish va va kerakli bilimlarni egallash darajasi yuqori bo'lgan ta'lim jarayoni 

hisoblanadi. Shuningdek, samarali o'qitish bu o'z o'lchovlari bilan baholanishi kerak 

bo'lgan keng tushunchadir. Shuning uchun samarali o'qitish, ta'lim sifatini oshirish 

uchun tashkil etilgan turli xil murakkab jarayonlar majmuasi hisoblanadi.  

Tarix fanlarini o`qitishda tarixiy bilim, tushuncha va tasavvurlarni egallash, ularni 

izohlash, ko`nikma va malakani shakllantirish orqali o`quvchilar intellektual 

qobiliyatlarini jadal o`stirishni, ularga kasb-hunarga yo`naltirilgan bilim berishni 

ta'minlash va kasb-hunar kolleji o`quvchilarining kasb-hunarga qiziqishini oshirish 

maqsad qilib olingan. Tarix fanlarini o`qitishning o`ziga xos xususiyatlari shundan 

iboratki, o`quvchilarning tanlagan kasbi bilan bog`liq bo`lgan tarixiy bilim, tushuncha, 

tassavvurni yanada rivojlantirish hamda o`zining sohasiga doir tarixiy bilimlar bilan 

tanishtirish ularni hayotga va kasbiy faoliyatiga tatbiq etishni o`rgatishdir. 

Samarali o'qitishning ikkita asosiy xususiyati mavjud. Bular:  
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 O`quvchilarni turli xil faktlar, ko'nikmalar, qadriyatlar va tushunchalarni  

o'rganishlarini osonlashtirish; [5] 

Sinfda yagona kursni emas, balki turli xil o'qitish strategiyalari, usullar va  

texnalogiyalarni yakka yoki kombinatsiyalangan holda ishlatish qobiliyatini 

o'qituvchilarda shakllantirish;  

Yana bir qarashga ko’ra, samarali ta’limni o`quvchilarning muvaffaqiyat darajasini 

oshirish uchun zarur bo'lgan asosiy o'qituvchilik malakasi sifatida tavsiflash mumkin. 

Bu fikrlar qurshovida aytish mumkinki, samarali ta’lim beruvchi o'qituvchi o'z kasbi va 

sohasini bilgan va sevgan, bilimli, g'ayratli, fidoyi, tartibli va kirishuvchan, tez va to’g’ri 

qarorlar qabul qilish qobiliyatiga sohib, adolatli va shu bilan birga talabalarga bilimni 

targ'ib qilaoluvchi va ularning tinchligi va kelajagiga qiziqadigan shaxs sifatida 

belgilanadi. "Ta'lim" keng ma'noda oldingi avlodlar tomonidan tashkil etilgan katta 

ijtimoiy ahamiyatga ega bo'lgan tajribalarni doimiy ravishda keyingi avlodlarga 

yetkazishga yo'naltirilgan umumiy jarayon, tor ma'noda esa, ijtimoiy institut, 

jamiyatning ijtimoiy quyi tuzilmalaridan biridir. "Sifat" esa falsafiy termin sifatida 

ob'ekt yoki predmetning barcha muhim  xususiyatlari yig'indisidir. "Ta'lim" va "sifat" 

tushunchalarining mohiyatini  uyg'unlashtiradigan bo'lsak, ta'lim sifati, bu uning 

xususiyatlari yaxlitligi, ta'lim oluvchi o'qishi va shaxsiy rivojlanishi uchun xizmat 

qiladigan eng qulay usullar birikuvidan iborat jarayondir. Taʼlim sifati - bu butun taʼlim 

tizimi tarkibiy qismlarining sifat vazifalari, murakkab rivojlanish kuchi(dinamika)ga 

ega boʼlgan jarayon boʼlib, bu taʼlim muassasalari faoliyatidagi oʼzgarishlar, yaʼni 

ularning ijtimoiy, iqtisodiy, texnologik va siyosiy muhitining oʼzgarishi bilan 

izohlanadi. Аyni vaqtda zamonaviy taʼlim sifati innovatsion rivojlanish natijalaridan biri 

emas, balki uni amalga oshirish uchun zarur boʼlgan shartlardan biridir. Ushbu tadqiqot 

sohasi bo'lgan tarix tushunchasi ilmiy soha va fan sifatida vaqt o'tishi bilan odamlar 

tomonidan qilingan harakatlar va faoliyatlarni o'rganish jarayoni hisoblanadi. Biroq, 

tarixiy jarayonda sodir bo'lgan barcha narsalarni o'rganish va ochib berish imkonsizdir. 

Chunki, tarixning pozitiv nuqtai nazarida aytilganidek, tarixiy ma'lumot sifatida qabul 

qilinishi mumkin bo'lgan har qanday da'vo dalillarga, ayniqsa yozma dalillarga 

asoslanishi kerak. Shuning uchun tarixni o'tmish voqealari va dalillari haqida yozilgan 

axborot deb ta'riflash mumkin. J. Slater bu fikrni quyidagicha ifodalaydi:Mohiyatan 

tarix o'tmishni o'rganish va bizning  bilimlarimiz va fikrlarimizni bir vaqtning o'zida 

tasdiqlash usulidir”. Tarix tushunchasining g'arbdagi muqobili bo'lgan "history" 

qadimgi yunon tiliga tegishli bo'lib, "izlanish" yoki haqiqatni tadqiq qilish ma'nosini 

anglatadi. Bir fan sifatida tarix insoniyat tarixini o'zining noyob metodologiyasi orqali 

o'rganadi.  

Tarix fanini samarali o'qitishda foydalanish mumkin bo'lgan bitta didaktik o'yin 

bilan tanishib chiqamiz. 

"Poyga" o'yini (O'zbekiston tarixi 7-sinf "Amir Temur - markazlashgan davlat 

asoschisi" mavzusi asosida): 

Ushbu o'yinda o'quvchilar kichik guruhlarga bo'linib, belgilangan marraga yetib 

borish uchun 5 ta to'siqni oshib o'tishlari talab qilinadi. To'siqni oshib o'tish ma'lum bir 

kategoriyadagi savollarga javob berish orqali amalga oshiriladi. 

1-to'siq: Tarixiy yillar, asrlar bilan bog'liq savollar. 
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2-to'siq: Tarixiy geografik hududlar va ularning xaritadagi joylashuvi bilan bog'liq 

savollar. 

3-to'siq: Sulolalar, hukmdorlar va tarixiy shaxslar nomlari bilan bog'liq savollar. 

4-to'siq: Tarixiy viloyatlar va shahar nomlari bilan bog'liq savollar. 

5-to'siq: Tarixiy atamalar bilan bog'liq savollar bo'ladi. 

Poyga jarayonida to'siqlardan oshib o'tishda xatoga yo'l qo'ygan jamoa har bir 

to'siqdagi xatosi uchun bir nafar o'yinchisi poygadan chiqib ketish orqali jazolanadi. 

Savollarga tez va aniq javob bergan hamda belgilangan marraga to'liqroq tarkib bilan 

yetib borgan guruh o'yin g'olibiga aylanadi. 

Xulosa: Tarixiy metodologiya, tadqiqot sohasini, muammoni yoki mavzuni 

aniqlash, ushbu mavzu yoki muammoga tegishli gipotezalarni ishlab chiqish, olingan 

dalillar va manbalardan ma'lumot to'plash, ushbu ma'lumotlarni tahlil va tanqid qilish, 

mavzu bo'yicha boshqa izlanishlarni ko'rib chiqish va mavzuni tushunish, shuningdek 

mantiqiy asosda izohlangan tadqiqotni ochib berishdan iboratdir. Shunga asoslanib, 

tarixchining roli sifatida o’zining mustaqil ilmiy rivojlanishi jarayonida o'tmishni 

o'rganish, mavzuni aniq, real va to'liq tushunchalarini yoki tasvirlarini yaratish va barcha 

bu bosqichlar haqida fikrlash kabilar belgilanadi.  
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